ED.: GONZALEZ: Alfonso IX. II, nº 196.

CT.: LOPEZ FERREIRO: Historia Catedral V. pág. 37.-

GONZALEZ: Alfonso IX. I. pág. 21.

(Christus.) In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen.  
Quoniam ea que in presenti agibus firma volumus perpetuo et  
inconcussa permanere. Iccirco ego Adefonsus, Dei gratia rex  
Legionis et Gallecie, per hoc scriptum perpetuo duraturum  
notum facio presenti us et futuris quod do<sup>i</sup> in concubium  
ecclesie Sancti Iacobi et vobis domno Petro, eiusdem  
ecclesie reverendo archiepiscopo, vestrisque successoribus  
in perpetuum, pro hereditate de Melgar, que vestra erat, in  
termino de Valentia, quam ego dedi monasterio de Valle Dei.  
Do, inquam, in concubium predicte hereditatis illud meum  
regalengum de Rego, cum omnibus suis foris, directuris et  
pertinenciis, et regales domos meas que sunt intra muros de

Astorica, cum omnibus exitibus suis et pertinenciis intus et extra.

Si quis igitur de genere meo vel de extraneo hanc cartam concambii irritare aut revocare modo aliquo attemptaverit, iram Dei habeat et regiam indignationem incurrat, et si quid invaserit in duplum vobis componat, et pro temerario ausu regie parti mille morabetinos persolvat, carta semper in suo robore permanente, et tandem cum Iuda Domini traditore et cum Datan et Abiron, quos vivos terra absorbut, penas iurat perpetuas in inferno.

Facta carta apud Salamancam. X kalendas februarii, era M  
CCæ XLIII.

Ego rex dominus Adefonsus hanc cartam quam fieri iussi  
roboro et confirmo et sigilli mei appositione communio.

(1<sup>a</sup> col.) Petro IIIO. Compostellano episcopo.- Marrico,  
Legioneensi episcopo.- Iohanne, Ovetensi episcopo.- Lupo,  
Astoricensi episcopo.- Ruderico, Lucensi episcopo.- Pelagio,  
Minduniensi episcopo.- Adefonso, Auriensi episcopo.-  
Martino, Lemorensi episcopo - Petro, Tudensi episcopo.-  
Martino, Cemorensi.- Gundisalvo, Salamantino episcopo.-  
Martino, Civitatensi episcopo.- Arnaldo, Cauriensi episcopo.

(Signo rodado).\*

(2<sup>a</sup> col.). Domno Didaco Lupi, tenente Asturias et  
Taurum.- Lupo Didaci, tenente Extrematuram.- Gundisalvo  
Munii, tenente Lemos, Montem Rosum et Transtamarem.-  
Fernando Guterri, tenente Limiam.- Alvaro Ruder ci, tenente  
Legionem, Beneventum et Astoricam.- Fernando Gunsalvi"

tenente Maioricam et Villarpandum.- Laurencio Suariz, regis maicerdomo.- Gonçalvo Gomez, regis signifero.- Ruderico Aprilis, tenente Mansellam.- Fernando Fernandi, tenente Cemoram<sup>a</sup>.- Ordonio Alvari, tenente Sierium et Casum.- Ruderico Ordonii, existente merino regis.

Petrus Petri, regis notarius, scripsit, Fernando, Compostellano decan<sup>o</sup>, domini regis cancellario<sup>c</sup> existente.

NOTAS

<sup>a</sup> Repite do.

<sup>b</sup> Repetido.

<sup>c</sup> Signum Adefonsi regis Legionis.

<sup>d</sup> GONZALEZ: Gundisalvi.

<sup>e</sup> ID.: Cemoram.

<sup>f</sup> ID.: cancellario.

1205, marzo, 25. Toro.

Alfonso IX cambia con la Iglesia de Santiago la aldea de Ciajoso por la de Pujocerrorostro y otros bienes.

Fols.: 23 v.-24 r.

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX. II. nº 198.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V. pág. 37.- GONZALEZ: Alfonso IX. I. págs. 121 y 268.

(Christus.) In Dei nomine. Quoniam ea que in presenti agimus firma volumus perpetuo et inconcusa permanere. Idcirco ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie, per hoc scriptum semper valitum notum fieri volo presentibus et futuris, quod ecclesie Sancti Iacobi et vobis domno Petro, eiusdem ecclesie reverendo archiepiscopo, vestrisque successoribus imperpetuum<sup>1</sup>, pro aldea que dicitur Cadafal, in termino de Cauria, que hereditas vestra erat et nunc do eam fratribus de Pirario. Do, inquam, vobis in concambium pro ea decem iugarias in dicta aldea de Cadafalso, in bono loco, iuxta villam, et quod habeatis bonam partem in fluvio; et preterea do vobis in ipso concambio aldeam illam<sup>2</sup> que dicitur Pugnus ad Rostrum, in Arrago, in termino de Cauria, ut ista supradicta habeatis cum totis suis pertinenciis et directuris et de cetero totum velle vestrum de eis sicut de aliis hereditatibus vestris faciatis.

Quicumque igitur sive sit de genere meo sive de alieno han cartam concambii revocare vel irritare modo aliquo

attemptaverit, iram Dei omnipotentis habeat et regiam indignacionem incurrat, et si quid invaserit in duplum vobis restituat, et pro temerario ausu regi parti in penam tria milia morabetinos pectare cogatur et tandem cum Iuda Domini traditore et cum Datan et Abiron, quos vivos terra absorbuit, pennas luat perpetuas in inferno, et carta ista semper obtineat rubor.

Facta carta apud Taurum, VIII kalendas aprilis, era Ma  
CCa XLIII.

Ego rex dominus Adefonsus hanc cartam quam fieri iussi  
roboro et confirmo et sigillo meo communio.

(1<sup>a</sup> col.) Petro III. Compostellano archiepiscopo.-  
Iohanne, Ovetensi episcopo.- Lupo, Astoricensi episcopo.-  
Ruderico, Lucensi episcopo.- Adefonso, Auriensi episcopo.-  
Martino, Zemorensi episcopo.- Gunçalvo, Salamantino  
episcopo.- Martino, Civitatensi episcopo.- Arnaldo,  
Cauriensi episcopo.

(Signo rodado)<sup>3</sup>.

(2<sup>a</sup> col.) Domno Didaco Lupi, tenente Asturias et Taurum.-  
Laurencio Suarri, regis maiordomus.- Lupo Didaci, tenente  
Extrematuram.- Gundisalvo Nuniz, tenente Trastamaram et  
Montem Rosum.- Fernando Guterrii, tenente Limiam.- Alvaro  
Ruderici, tenente Legionem et Astoricam.- Gunzalvo Gomez,  
regis signifero.- Fernando Fernandi, tenente Zemoram.-  
Ruderico Vermudi, tenente Cauriam.

Petrus Petri, regis notarius, scripsit. Fernando,  
Compostellano decano, domini regis cancellario existente.

NOTAS

\* GONZALEZ: in perpetuum.

\* ID.: aldea illa

\* Signum Adefonsi regis Legionis.

94

[1206], abril, 1. Roma, San Pedro.

Inocencio III da instrucciones a los obispos de Zamora y Salamanca sobre el modo de pagar los votos de Santiago.

Fol. 242 r.v.

ED.: MANSILLA: Inocencio III, nº 335, con fecha 1206, marzo, 23, según Reg. Vat. 7, fol. 78 v.

REG : MANSILLA: Inocencio III, nº 337, indicando que debe ser el mismo que el nº 335.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, págs. 27-28.

Innocencius (sic) episcopus, servus servorum Dei.  
Venerabilibus fratribus Zemorensis et Salamntinus episcopis,  
salutem et apostoloicam benedictionem.<sup>1</sup> Ex parte venerabilis  
fratris nostri Compostellani archiepiscopi fuit prpositum  
coram nobis quod cum hii qui vota beati Iacobi continue  
persolverunt, ad communem mensuram terre sue, cum qua,  
videlicet emunt et vendunt, ipsa solverint hactenus et  
persolvant, quidam, quia longis retro temporibus ad eorum  
solucionem cessarunt, nunc per vos apostolice sedis  
auctoritate ad solucionem eorundem coacti, quandam mensuram  
parvissimam et ignotam nec etiam communibus usibus deputatam  
exhibit, ad eandem vota predicta solvere monuntur<sup>2</sup>; unde  
postullavit a nobis ut super hoc vos certos reddere  
dignaremur utrum hii, qui mensuram prenominatam<sup>3</sup> exhibit ad  
solvendum ut<sup>4</sup> prescripta, sint ad communem sue terre  
mensuram secundum quod illi, qui ea solverunt continue,  
faciunt, compelleri. Cum ergo non constet ad quam mensuram  
antecessores eorum prescripta vota persolverit<sup>5</sup>, credimus  
distinguendum, utrum habitatores regionis ipsius, qui ea  
continue persolverunt, ad unam et eandem mensuram huiusmodi  
vota persolvant, an ad varias et diversas; si enim  
communiter omnes una et eadem mensura in solucione votorum  
utuntur ad eandem et illi solvere<sup>6</sup> cogendi; quod si communis  
solucio per mensuram distinguntur<sup>7</sup> varias et diversas, et  
illi volunt solvere ad minorem, non sunt utique compellendi,  
ut ad maiorem persolvant, quoniam, cum huiusmodi vota

gratuita fuerint ab inicio, benignius sunt, a viris ecclesiasticis exigenda, ne, tamquam exactores minum<sup>o</sup> videantur lucris temporalibus inhiare.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum<sup>o</sup>, kalendas aprilis, pontificatus nostri<sup>ii</sup> anno nono.

---

NOTAS

<sup>1</sup>MANSILLA: falta desde Innocencius hasta benedictionem.

<sup>2</sup>ID.: moliuntur.

<sup>3</sup>ID.: postularunt.

<sup>4</sup>ID.: ignotam.

<sup>5</sup>ID.: vota.

<sup>6</sup>ID.: persolverint.

<sup>7</sup>ID.: solvere sunt.

<sup>8</sup>ID.: mensuras distinguitur.

<sup>9</sup>ID.: nimium.

<sup>10</sup>ID.: X.

<sup>11</sup>ID.: falta pontificatus nostri.

Alfonso IX acota el monasterio de San Miguel de  
Couselo.

Fols. 54 v.-55 r.

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 207.

In Dei nomine. Ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et  
Gallecie, per hoc scriptum perpetuo duraturum notum facio,  
presentibus et futuris, quod incauto monasterium Sancti  
Michaelis de Couselo per suos terminos et divisiones  
ubicumque potuerint inveniri. Hoc autem facio pro remedio  
anime mee et animarum patris meis et avorum meorum, et quia  
de orationibus et obsequiis que in predicto monasterio Deo  
iugiter exhibentur eo largiente partem desidero promereri.

Si quis igitur tam de genere meo quam de extraneo contra  
hoc factum meum venire presumperit et hanc cartam meam  
infringere modo aliquo attemptaverit, iram Dei habeat et  
regiam indignationem incurrat, et pro ausu temerario regie  
parti in penam mille morabetinos pectare cogatur, carta in  
suo robore permanente.

Et ego rex dominus Alfonsus han cartam quam fieri iussi  
roboro et confirmo et sigillo meo communio.

Facta carti apud Sanctum Iacobum, IIII<sup>o</sup> nonas madii, era  
Ma CC XLIIIIa. Regnante rege domno Adefonso in Legione,  
Gallecia, Asturiis et Extrematura.

Gonzalvo Nunez tenente Montem Rosum et L. - Gonzalvo

Iohannis, tenente Limiam.- Nuno Nunez, tenente Toronium.-  
Rudrico, Lucensi episcopo.- Pelasio, Minduniensi episcopo.-  
Adefonso, Auriensi episcopo.- Suerio, Tudensi episcopo.  
Fernando, Compostellano decano, domini regis cancellario.

96

1207, febrero, 8. Santiago.

Constitución capitular sobre los estudios.

Fols. 143 v.-144 r. Incluye otra constitución similar de  
1169, julio, 30.

Sub Christi nomine. Quoniam thesaurus incomparabilis est  
sentencia utpote que mentes informat, illustrat corpora et  
habentibus eam est gloria inestimabilis atque appetentibus  
eam emulacio laudabilis, ut ad ipsam perveniatur est summo  
opere providendi, sicut enim qui in tenebris ambulat nescit  
quo vadat et in athonus ducuit offendiculum sic qui  
ignorantie obnubilatur caligine laqueo irrecitur de facili  
et in foveam incidit, quam non precavit. Quantum autem  
decoris afferat ecclesiis Dei et illis precipue que precipuo  
sunt honore predicte lictante prerrogativa et scienciarum  
excellencia nemo est, sic ignarus ut nesciat nemo sic  
nescius ut ignoret. Considerantes igitur hec omnia nos

ecclesie Compostellane canonici accendimus etiam quod cum per superabundanciam impediatur studium multo magis per inopiam retardatur. deficientibus enim necessariis indigentis animus aliis postpositis meditationibus vagatur per devia et excogitare non cessat. Unde sibi in crastinum et deinceps sustentationem valeat, invenit nos ergo neccesitatem hanc penitus amputare cupientes pluim patrum nostrorum et tam laudandum, quam mutandum seuti sumus exemplum quibus cum consensu et auctoritate clementissimi pastoris domini Petri, archiepiscopi secundi, de provisione scolarium ecclesie et collegii nostri huiusmodi constitucione benigne ac liberaliter emanavit (Incluye constitución de 1169, julio, 30)

Sed nos quoque quod tam rationabiliter factum est inconcusse confirmando et quod faciendum visum est supplendo misericorditer et ampliando consedente in sollempni capitulo et concedente reverentissimo pastore nostro domino Petro, electo, concorditer et immutabiliter statuimus hac presentis page, firmamus testimonio quod canonici et porcionarii de collegio nostri qui in scolarum gignasio desudaverint illi videjicet tamem modo qui nostri stiterint mansionarii et ad studium cum licencia capituli profacti fuerint, tam denariorum quam ut dictum est de altaris beati Iacobi redditibus provenientes ad stipendia cotidiani victus assignati sunt, quam panis quoque et vini, ac si in ecclesie cotidie presencialiter deservirent suam se sine diminuzione sicut alii fratres percipere gaudeant portionem, servata

semper in omnibus tam pro eis quam contra eos forma et  
cautela superius comprehensa ac etiam adiecta condicione  
quod si quis forte eorum a domino archiepiscopo vel a  
capitulo quocumque tam revocatus absque mora redire  
neglexerit huius munificentie liberalitas ei sine dilatione  
subtrahatur ut et ille parere discat admonitus et alii  
consimilis in obediencie vicium incurrere pertimescant.  
tanto autem beneficium hoc libencius est et hylarius  
conferendum quanto perennis perceptionem non extollentur  
mediocres pauperum corda ad capiendam doctrinam  
dilatubuntur, letabitur ac laudabitur mater nostra ecclesia  
Compostellana in filiis sapientibus et laudatio eius manebit  
in seculum seculi. Quia tamdiu per Dei gratiam est hec  
nostra sancio permanstra.

Factum est hoc Compostelle, in palacio domini  
archiepiscopi, VI<sup>o</sup> idus februarii, sub era M<sup>A</sup> CCC<sup>o</sup> XL<sup>a</sup> V<sup>a</sup>.

Ego Petrus quartus, Compostellanus electus, cf.- Ego  
Fernandus, Compostellanus decanus, cf.- Ego Iohannes  
Cresconii, Compostellanus archidiaconus, cf.- Ego Pelagius  
Petri, canonicus, cf.- Ego Iohannes Pelaez, Compostellanus  
archidiaconus, cf.- Ego Martinus Iohannis, magister  
scollarum, cf.- Ego Guillelmus, cardinalis, cf.- Ego Petrus  
Eugeni, diaconus, canonicus, cf.- Ego Petrus Arie,  
cardinalis, cf.- Ego Petrus Martiniz, cardinalis, cf.- Ego  
Ebraldus Iohannis, canonicus, cf.

Hoc est translatum quod ego Laurencius Petri, notarius  
iuratus Compostellanus, cum consocio meo Gundisalvo

Iohannis, notario eiusdem, ad hoc vocati fideliter fieri fecimus de verbo ad verbum, nichil addito vel remoto, de quodam libro in quo predicta omnia continebatur, que capitulum Compostellanum per pulsacionem campane celebratum in loco consuetudo vestie moris, asserbant esse constitutionem editam per capitulum Compostellanum, et nos notarii supradicti, ex mandato ipsi capituli, ista omnia extrahi fecimus de verbo ad verbum ut in ipso libro continebatur et suscribimus et confirmamus et signa nostra atque nomina assueta apposuimus in testimonium veritatis. Feria tercia, sexta die decembris, era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> /XXX<sup>a</sup>/ VIII<sup>a</sup>. Presentibus: Petro Pelagii Baiuga, porcionario Compostellano; Pedro Peleaz, clericu; Alfonso Iohannis, canonici Compostellani; Aria Petri, scolare; Fernando Laurencii, scriptore.

Hoc est translatum quod ego Gundisalvus Iohannis, publicus notarius concilii Compostellani, cum consoncio meo Laurencio Petri, notario supradicto, ad hoc vocati, fideliter fieri fecimus de verbo ad verbum, nichil addito nichilque remoto, de quodam libro in quo omnia predicta continebantur, que capitulum Compostellanum per pulsationem campane celebratum in loco consueto ut est moris, asserbant esse constitutionem editam per capitulum Compostelianum, et nos notarii supradicti, ex mandato dicti capituli, ista omnia extrahi fecimus de verbo ad verbum ut in predicto libro continebatur et suscribimus et signa nostra atque nomina assueta apposuimus in testimonium veritatis. Feria

IIIæ. VIæ /die/ december. era Ma CCæ XXX Villa. Presentibus:  
Petro Pelagii Baluga, porcionario Compostellano; Petro  
Pelagii, clericus; Alfonso Iohannes, canonici Compostellani;  
Aria Petri, scolarus et Fernando Laurencii, scriptore.

97

1208, enero, 3. Salamanca

Alfonso IX exime de tributación a los vasallos que  
la Iglesia de Santiago tiene entre el Esla y  
Transerra.

Fols. 52 r.-v. y 54 r.-v.

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 220.

CT. LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pág. 51.- GONZALEZ: Alfonso IX.  
I, pág. 124.

In Dei nomine. Ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et  
Gallecie, per hoc scriptum notum facio universis quod libero  
et excuso vobis archiepiscopo domine Petre, universos homines  
vestros quos habetis a fluvio Esla usque ad Transerram de  
pecto, de fossadaria, petito et de exactione bestiarum ad  
calcem vel ad aliud rebus, et etiam de tota alia

fazendaria, sic quod in tota vita vestra nullam faciant  
vestri homines fazendariam nisi vobis, et nulli servire  
cogantur nisi vobis et vestro mandato. Hoc autem vobis facio  
pro bono et grato servicio quod mihi sepe fecistis et  
facitis et quia quicquid vobis in huiusmodi dimitto vel  
relaxo in meum semper et regni mei redundat comodum et  
honore.

Si quis igitur contra hoc meum factum venire voluerit et  
hanc cartam in aliquo vel cessare vel violare modo aliquo  
attemptaverit, iram Dei et maledictionem habeat, et quicquid  
invaserit duplet, et pro ausu temerario parti regie et  
vestre mille morabetinos in penam persolvat.

Facta karta apud Salamancam, III nonas Ianuarii, era Ma  
CCa XL VIa.

Ego rex dominus Adefonsus hanc cartam quam fieri iussi  
roboro et confirmo.'

(Signo no rodado).

(1a col.) Petro, Astoricensis episcopo.- Iohanne,  
Ovetensi episcopo.- Mertino, Zemorensi episcopo.- Ruderico,  
Lucensi episcopo.- Pelagio, Minduniensi episcopo.- Suerio.  
Tudensi episcopo.- Gundisalvo, Salamantino episcopo.-  
Martino, Civitatensi episcopo.- Arnaldo, Cauriensi episcopo.

(2a col.) Comite Gomez, vasallo regis.- Comite Fernando,  
vasallo regis.- Gundisalvo Nuniz, vasallo regis.- Ruderico  
Gundisalvi, regis signifero.- Ruderico Petri, tenente  
Legionem et Asturias.- Nuno Froile, tenente Extrematuram.-  
Petrus Petri, domini regis notarius, fecit scribi.

NOTAS

\* Falta la roboración en 52 r.-v.

\* ID.: falta Pelagio, Mindunienae episcopo.

\* ID.: falta Suerio, Tudensi episcopo

98

1208, febrero. León.

Alfonso IX da a la catedral de Santiago varias  
aranzadas de viña en Valdejipe, en Toro.

Fols. 24 v.-25 r. y 44v.-45 r.

ED.: Alfonso IX, II, nº 224, y añade otra copia inexistente  
en fol. 64 v.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pag. 51.- GONZALEZ: Alfonso  
IX, I, págs. 125 (con folio quivocado), 391 y 563.-  
LACARRA: Peregrinaciones, pag. 342.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Inter cetera

que regiam decent maiestatem primum et precipuum est  
cathedrales regni sui ecclesias diligere. tueri ac  
venerari, necnon de possessionibus suis eas copiose ditare  
ut terrena largiendo celestia valeat adipisci. Eapropter  
ego Adefonsus. Dei gratia rex Legionis et Gallecie. Per hoc  
scriptum semper duraturum notum facio tam presentibus quam  
futuris quod do et hereditario iure concedo Deo et ecclesie  
beati Iacobi et vobis domino Petro. eiusdem loci reverendo  
archiepiscopo. et vestris successoribus in perpetuum.  
viginti aranzadas de vineis meis et quinquaginta de terreno  
ubi plantetis vineas inter Adalidam et Adalidam. in termino  
de Tauro. videlicet in valle que a quibusdam nominatur  
valiis de Lupa ut illes habeatis vos et successores vestri  
et quiete possideatis sicut illud quod melius habetis et  
liberius possidetis. Hoc autem vobis facio ob remedium anime  
mee et animarum patris mei et avorum meorum. et pro bono et  
grato servicio quod mihi sepe fecistis et facturus estis.  
et quia de orationibus que in predicta ecclesia Deo iugiter  
exhibitentur eo largiente partem desidero promereri.

Si quis igitur tam de meo genere quam de extraneo contra  
hoc factum meum venire voluerit et hanc donationem meam modo  
aliquo revocare presumpserit. iram Dei habeat et regiam  
indignationem incurrat. et ei quid invaserit in duplum  
componat. et pro ausu temerario regie voci in penam mille  
morabetinos persolvat.

Ego rex dominus Adefonsus hanc cartam quam fieri iussi  
roboro et confirmo et sigillo meo communio.

Facta karta apud Legionem, mense februario, era M<sup>o</sup> CCC  
XLVI<sup>a</sup>. Regnante rege domno Adefonso in Legione, Gallecia,  
Asturiis et Extrematura.

(1<sup>a</sup> col.) Petro Illigo<sup>o</sup>, Compostellano archiepiscopo.-  
Iohanne, Ovetensi episcopo<sup>o</sup>.- Petro, Astoricensi episcopo.-  
Martino, Cemorensi episcopo<sup>o</sup>.- Gundisalvo, Salamantino  
episcopo.- Martino, Civitatensi episcopo.- Arnaldo,  
Cauriensi episcopo.

(Signo rodado)<sup>1</sup>

(2<sup>a</sup> col.) Nuno Froile<sup>o</sup>, tenente Extrematuram.- Domno  
Roderico<sup>o</sup> Petri, tenente Gamoram<sup>o</sup>.- Fernando Gunzalvi<sup>o</sup>,  
tenente Taurum, Maioricam et Vilarpandum.- Domno Roderico  
Gundisalvi<sup>o</sup>, regis signifero.- Pelagio Martini, regis  
meirino<sup>o</sup> existente.

Fernando, decano Compostellano, regis cancellario  
existente<sup>o</sup>. Gunçalus scripsit.<sup>o</sup>

---

NOTAS

<sup>1</sup> GONZALEZ: falta tueri.

<sup>2</sup> Fol. 24: falta nenci.

<sup>3</sup> ID.: et.

<sup>4</sup> En fol 44 por error hereditare.

<sup>5</sup> ID.: imperpetuum.

<sup>6</sup> ID. y GONZALEZ: arançadas.

<sup>7</sup>ID., ID.: michi.

<sup>8</sup>ID., ID.: carta.

<sup>9</sup>ID., ID.: falta in.

<sup>10</sup>ID., ID.: quarto.

<sup>11</sup>ID., ID.: falta Iohanne, Ovetensi episcopo.

<sup>12</sup>Fol. 24: Zemorensi.- GONZALEZ: Semorensi.

<sup>13</sup>Signum Adefonsi regis Legionis. (falta en fol. 24 y  
GONZALEZ).

<sup>14</sup>Fol. 24 y GONZALEZ: Froyle.

<sup>15</sup>ID., ID.: Domino Ruderico.

<sup>16</sup>ID., ID.: Cemoram.

<sup>17</sup>ID., ID.: Gunçalvi.

<sup>18</sup>ID., ID.: Ruderico Gunçalvi.

<sup>19</sup>ID., ID.: meyrino.

<sup>20</sup>ID., ID.: Compostellano decano, regis chancellario.

<sup>21</sup>Tomado el escriba de fol. 24 v.-25 r.

1208, marzo, 1. Mayorga.

Alfonso IX da facultad al arzobispo de Santiago  
para que pueble un huerto cerca de Leon.

ED. GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 226.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pág. 51.- GONZALEZ: Alfonso IX, I, pág. 260.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Quia regis catholici interest cathedrales regni sui ecclesias diligere, tueri ac venerari necnon de affluenciis suis eas copiose ditare, ut terrena largiendo celestia valeat promereret. Idcirco ego Adefonsus, Dei gracia rex Legionis et Gallicie, per hoc scriptum semper duraturum notum facio tam presentibus quam futuris quod concedo Deo et ecclesie beati Iacobi et vobis domino Petro, eiusdem ecclesie reverendo archiepiscopo, ut populetis ortum vestrum qui est iuxta murum exterius de Legione et protenditur astrata que exit a postico iuxta turres maiores usque ad Quintanellam. Concedo etiam ut homines qui ibi venerint populare faciant vobis et vestris successoribus imperpetuum totum forum, excepta medietate petiti quam michi volo retinere, et quod ducant aquam de meo stagno sive vivario ad ortos suos irrigandos. Hoc autem vobis facio ob remedium anime mee et animarum patris mei et avorum meorum et quia de obsequiis et orationibus que in predicta ecclesia Deo iugiter exhibentur eo largiente partem desidero promereret, et pro bono et grato servicio quod michi sepe fecistis et facturus estis.

Si quis igitur tam de meo genere quam de extraneo contra hoc factum meum venire voluerit et hanc donacionem meam modo

aliquo revocare attentaverit" iram Dei habeat et regiam indignacionem incurrat et si quid invaserit in duplum componat, et pro ausu temerario regie voci in penam mille morabetinos pectare cogatur, carta nichilominus in suo robore permanente.

Ego rex dominus Adefonsus hanc cartam quam fieri iussi roboro et confirmo et sigillo meo communio.

Regnante rege donno Adefonso in Legione, Gallecia, Asturiis et Extrematura.

Facta carta apud Maioricam, kalendis marcii, era Ma CCa XLVIA.

(1<sup>a</sup> col.) Petro I<sup>mo</sup> Compostellano archiepiscopo.- Iohanne. Ovetensi episcopo.- Petro, Astoricensi episcopo.- Martino, Cemorensi episcopo.- Gu[n]zalvo, Salamantino episcopo.- Martino, Civitatensi episcopo.- Arnaldo, Cauriensi episcopo.

(2<sup>a</sup> col.) Comite Fernando, regis vasallo existente.- Domno Ruderico Petri, tenente Asturias et Legionem.- Donno Nuno Froyle, tenente Extrematuram.- Donno Fernando Gonçalvi, tenente Taurum, Maioricam et Vilarpandum.- Pellagio Martini, regis meyrino existente.

Fernando, Compostellano decano, regis cancellario existente. Gonzalus scripsit.

\*Repetido largiente y borrado por expuntación.

100

1208, junio, 1. Santiago.

Alfonso IX concede a la catedral de Santiago cien  
marcos anuales en el portazgo de La Coruña, todas las  
iglesias y diez sueldos en esta población, como  
recompensa de las perdidas sufridas al repoblarla.

Fols. 65 r.-66 r. 95 r.- 96 r. y 140 v.-141 v.<sup>1</sup>

ED.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, ap. VIII, seún Tumbo A.-  
GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 231.

REG.: VAZQUEZ MARTINEZ: Fuentes III, pág. 39.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, págs. 51-52.- PORTELA PAZOS:  
Anotaciones, pag. 66.- GONZALEZ: Alfonso IX, I, págs.  
125-126 y 245-246.

(Christus)<sup>2</sup>. In nomine Domini nostri Ihesu Christi.  
Inter cetera que regiam exhortant potentiam primum est ac  
precipuum cathedrales regni sui ecclesias diligere ac

venerrari. defensare atque tueri, ut<sup>m</sup> eas indemnes per  
omnia conservando eterna mereatur<sup>m</sup> premia adipisci. Idcirco<sup>m</sup>  
ego Adefonsus. Dei gratia rex Legionis<sup>m</sup> et Gallecie, per hoc  
scriptum semper duraturum notum fieri volo presentibus et  
futuris quod ecclesia Sancti Iacobo a temporibus avi mei  
donni<sup>m</sup> Ade<sup>m</sup>onsi, illustris imperatoris Hyspanie<sup>m</sup>, habuit  
medietatem burgi veteris de Faro<sup>m</sup> et medietatem portatici  
et omnium reddituum a que<sup>m</sup> proventuum eiusdem burgi. et  
hec<sup>m</sup> hactenus quiete habuit et possedit. Quia vero pro  
utilitate regni meo novam construo populationem in loco qui  
dicitur Crunia. apud turrim de Faro. et propter hoc  
ecclesia Sancti Iacobi predicti burgi omnes amittit  
redditus<sup>m</sup>. volo tamen ipsam ecclesiam indempiem<sup>m</sup>  
conservare et in recompensationem et concambium ipsorum  
redituum quos ibi amittit assigno<sup>m</sup> ei in portatico ipsius  
populationis de Crunia centum marchas singulis annis per  
hominem archiepiscopi Sancti Iacobi de primis redditibus  
iamdicti portatici percipiendas<sup>m</sup>. Do etiam et concedo  
ecclesie Sancti Iacobi in predicta recompensatione et  
concambio omnes ecclesias eiusdem populationis. tam  
presentes quam futuras. quia nulla<sup>m</sup> erat ecclesia in burgo  
veteri de Faro que non esset ab integro ecclesie beati  
Iacobi. Do etiam predicto modo ecclesie Sancti<sup>m</sup> Iacobi  
dezem<sup>m</sup> solos in prefata populatione in quibus commorantes  
sint vasali<sup>m</sup> archiepiscopi et<sup>m</sup> Sancti Iacobi et ab omni  
fisco regio<sup>m</sup> liberati et excusati. Notum etiam sit quod.  
sicut hereditas<sup>m</sup> ipsius burgi veteris de Faro usque modo

fuit ecclesie beati Iacobi, ita de cetero sua remaneat<sup>24</sup> libera in perpetuum et quieta. Et si aliquo tempore evenerit quod<sup>25</sup> ipsa populatio destruatur vel ad presens non fiat<sup>26</sup>, habeat ecclesia Sancti Iacobi portaticum et omnes redditus et ecclesias omnes in ipso burgo veteri de Faro, sicut antiquitus et usque modo habere consuevit<sup>27</sup>.

Si quis igitur tam de genere meo<sup>28</sup> quam de extraneo hoc concambium irritare vel revocare modo aliquo attemptaverit<sup>29</sup>, iram Dei omnipotentis habeat et regiam indignationem incurrat, et si quid invaserit<sup>30</sup> in duplum componat, et pro temerario ausu regie parti et ecclesie Sancti Iacobi mille marchas argenti pectet, carta semper in suo robo<sup>31</sup> permanente, et tandem cum luda, Domini traditore, et cum Datam et Abiron, quos vivos terra absorbut, penat<sup>32</sup> (sic) luat in inferno<sup>33</sup>.

Facta carta<sup>34</sup> apud Sanctum Iacobum, kalendis iunii, era Ma CC<sup>35</sup> XLVI. Regnante rege Adefonso Legione, Gallecia, Asturiis<sup>36</sup> et Extrematura.

Ego rex<sup>37</sup> dominus Adefonsus hanc cartam quam fieri iussi<sup>38</sup> roboro et confirmo et sigillo meo communio.

(1<sup>a</sup> col.) Petro lilio, Compostellano archiepiscopo.- Ecclesia Legionensi vacante.- Iohanne, Ovetensi episcopo.- Petro, Astoricensi episcopo.- Ruderico, Lucensi episcopo.- Pelagio, Minduniensi episcopo.- Adefonso, Auriensi episcopo.- Suerio, Tudensi episcopo.- Martino, Zemorensi episcopo.- Gundisalvo, Salamantino episcopo.- Martino, Civitatensi episcopo.- Arnaldo, Cauriensi episcopo.

(Signo rodado)\*\*.

(2a col.) Comite<sup>m</sup> Gomecio, regis vasallo existente.-

Comite Fernando, regis vasallo existente.-- Roderico  
Gundisalvi, tenente Trastamarem, Montem Nigrum et Sarriam.-  
Roderico Petri, tenente Legionem, Zemoram et Asturias.-  
Fernando Fernandi, tenente Extrematuram et Transerram.-  
Fernando Gundisalvi, tenente Taurum et Majoricam - Roderico  
Fernandi, tenente Beneventum et<sup>m</sup> Lagunam et Pontem  
Ferratum.- Gundisalvo Iohannis, tenente Limiam.- Roderico  
Fernandi, tenente Trives et Caldelas.- Iohanne Gundisalvi,  
tenente Toronium.- Fernando Guterri, tenente Lemos.-  
Roderico Ordonii.- Garsia Gunzalviz et Aria Felagii,  
presentibus.

Petrus Petri, canonicus Sancti Iacobi, domini regis<sup>ro</sup>  
notarius, scripsit<sup>\*\*</sup>, Fernando, Compostellano decano, domini  
regis chancellario existente<sup>\*\*</sup>.

---

NOTAS

<sup>1</sup>Otras copias en SANTIAGO, A.C., carpeta 2/6 y Tumbo A, fol.  
63 r.

<sup>2</sup>LOPEZ FERREIRO y fol. 95 v.: falta crismón.

<sup>3</sup>LOPEZ FERREIRO: Domini Ihu. xpisti.- Fol. 95 v. añade amen.

<sup>4</sup>GONZALEZ y fol. 40 v. falta ut.

<sup>5</sup>Fol. 140 v.: marentur.

"Fol. 95 v.: falta desde inter hasta ldecirco.

"LOPEZ FERREIRO: Legionensis.- Fol. 140 v.: Legione.

"GONZALEZ y fol. 95 v.: domni.- LOPEZ FERREIRO: domini.

"GONZALEZ y fol. 140 v.: Hispanie.

"LOPEZ FERREIRO: falta de Faro.

"ID.: reddituum ac.

"ID.: hoc.

"GONZALEZ y fols. 95 v. y 140 v.: reditus.

"LOPEZ FERREIRO: indemnum.

"ID.: adsigno.

"GONZALEZ y fol. 140 v.: percipientes.

"Fol. 140 v.: falta nulla.

"LOPEZ FERREIRO: beati.

"GONZALEZ, fols. 95 v. y 140 v.: decem.

"GONZALEZ y fol 95 v.: vassalli.

"ID., ID. y 140 v.: falta et.

"LOPEZ FERREIRO: regis.

"Fol. 140 v.: hereditatis.

"GONZALEZ y fol. 140 v.: permaneat.

"Fol. 140 v.: ad ipsa.

"ID.: fiant.

"Fol. 95 v.: falta desde et si hasta consuevit.

"ID.: meo genere.

"GONZALEZ y fol. 140 v.: temptaverit.

"Fol. 95 v.: manserit.

"GONZALEZ, y fols. 95 v. y 140 v.: venas

"LOPEZ FERREIRO: falta desde igitur hasta inferno.

\*\*Fol. 95 v.: karta.

\*\*LOPEZ FERREIRO: Asturia.

\*\*ID.: falta rex.

\*\*Fol. 140 v.: iussu.

\*\*Signum Adefonsi regis Legionis.

\*\*GONZALEZ y fol. 140 v.: comes.

\*\*ID., ID., y fol 95 v.: falta et.

\*\*LOPEZ FERREIRO y GONZA' EZ: falta domini regis.

\*\*Fol. 95 v.: falta desde Petrus hasta scripsit.

\*\*Fol. 140 v.: falta desde Petrus hasta existente. Fol. 95  
v.: añade Gudisalvus scripsit.

101

1209, febrero. Santiago.

Alfonso IX concede a la catedral de Santiago  
Villagroy, en compensacion por los daños derivados de  
la repoblación de Castroventosa.

Fol. 113 r.-v.

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 241.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pág. 53.- LACAPRA:

Peregrinaciones, II, pág. 209.- GONZALEZ: Alfonso IX, I,

págs. 127 y 257.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Notum fieri  
volo tam presentibus quam futuris, ego Adefonsus, Dei gratia  
rex Legionis et Gallecie, quod do vobis, archiepiscopo  
domine Petre quarte, vestrisque successoribus, in perpetuum,  
Villam Groy, iuxta Villam Francam, cum omnibus directuris et  
pertinenciis suis, de beneplacito et consensu concilii  
Castri de Ventosa, qui eandem villam in terminis suis  
assignaveram, pro vineis vestris et terris quas iuxta  
castrum iamdictum hactenus habe/batis, que propter suam  
propinquitatem mihi et supradicto concilio fuerunt accomode  
ad populationis ibi edificia construenda. In  
recompensationem igitur vinearum et terrarum quas usque ad  
proxime preteritum Natalis Domini festum de vestris  
occupavimus, ego, cum consensu concilii et concilium cum  
meo, supradictam villam, cum omnibus directuris suis, vobis  
ac vestris successoribus concedimus imperpetuum iure integro  
possidendam, promittentes firmiter tam ego quam concilium  
quod ceteras vineas vel terras quas in terminis prefate  
populationis habetis vel in futurum habueritis defendamus et  
ad vestrum commodum conservemus, nec permittamus aliquem de  
populatione vel aliunde aliquam in eis vobis iniuriam  
irrogare.

Si quis igitur tam de meo genere quam de extraneo hoc  
factum meum ausu temerario irrumpere vel diminuere  
attemptaverit, iram Dei habeat et regiam indignationem

incurrat, et si quid invaserit in duplum restituat et regie  
voci mille morabitinos persolvat, carta nichilominus in suc  
robore permanente.

Facta carta apud Sanctum Iacobum, mense februario, era M  
CCa XLVII.

Ego Adefonsus, rex Legionis, han cartam quam fieri iussi  
roboro et confirmo et sigillo meo communio.

(1a col.) Petro quarto, Compostellano archiepiscopo.-  
Adefonso, Auriensi episcopo.- Suerio, Tudensi episcopo.-  
Ruderico, Lucensi episcopo.- Pelagio, Minduniensi episcopo.-  
Petro, Astoricensi episcopo.- Ruderico Alvariz, electo  
Legionis.- Iohanne, Ovetensi episcopo.

(Signo rodado)<sup>1</sup>

(2a col.) Martino, Zemorensi episcopo.- Gonzalvo,  
Salamantino episcopo.- Martino, Civitatensi episcopo.-  
Arnaldo, Cauriensi episcopo.- Ruderico Gonzalviz, tenente  
Transtamar, Sarriam et Montem Nigrum.

Ego Iohannes Pelagii, Compostellanus publicus notarius,  
de mandato Petri Petriz, domini regis notarii et canonici  
Auriensis, scripsi.

---

NOTAS

<sup>1</sup> Signum Adefonsi, regis Legionis.

1209, febrero. Santiago.

Alfonso IX da a la iglesia de Santiago los lugares de Toupinos y Bustelino, que le habia dado Arias Peláez.

Fols. 33 v.-34 r. y 107 r.-v.<sup>1</sup>

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 240.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen<sup>2</sup>. Notum sit per huius scripti seriem tam presentibus quam futuris quod ego Adefonsus, Dei gratia Legionensis<sup>3</sup> rex, concedo ecclesie Sancti Iacobi et vobis, archiepiscopo domine Petre quarte, vestrisque successoribus, illa loca, scilicet Toupinos et Bustilinum, que vobis Arias Pelagii dedit iure perpetuo<sup>4</sup>, cum omnibus suis pertinenciis et directuris possidenda.

Si quis igitur tam de meo genere quam de extraneo hoc factum meum ausu temerario irrumpere temptaverit, iram Dei habeat et regiam indignacionem incurrat, et si quid invaserit in duplum restituat<sup>5</sup>, et regie voci mille morabetinos persolvat, carta nichilominus in suo robore permanente.

Facta karta<sup>6</sup> apud Sanctum Iacobum, mense februario, era

Mæ CCæ XLVIIæ.

Ego Adefonsus, rex Legionis, hanc cartam quam fieri iussi  
roboro et confirmo et sigillo meo communio.

(1<sup>a</sup> col.) Petro Compostellano archiepiscopo, IIII<sup>o</sup>,  
existente.- Alfonso, Auriensi episcopo.- Suerio, Tudensi  
episcopo.

(Signo rodado)<sup>1</sup>.

(2<sup>a</sup> col.) Roderico, Lucensi episcopo.- Pellagio,  
Minduniensi episcopo.- Roderico Gunzalvez, tenente  
Trastamarem, Sarriam et Montem Nigrum.

Ego Iohannes Pelegii, Compostellanus publicus notarius,  
de mandato Petri Petriz, domini regis notarii et canonicus  
Auriensis, scripsi.<sup>2</sup>

---

NOTAS

<sup>1</sup>Otra copia en fol. 64 v.

<sup>2</sup>Fol. 107 v.: falta nostru ihesu Christi, amen.

<sup>3</sup>GONZALEZ: Legionis.

<sup>4</sup>ID: dedit.

<sup>5</sup>Fol. 107 v.: reddat.

<sup>6</sup>GONZALEZ: karta.

<sup>7</sup>Fol. 107 r.: quarto.

<sup>8</sup>Signum Adefonsi, regis Legionis.

<sup>9</sup>Cancilleria tomada de fol. 107 v.

1209, febrero. Santiago.

Alfonso IX concede a la catedral de Santiago la mitad de los tributos de Castro Ventosa, tres iglesias y otros beneficios, en recompensa de los perjuicios redivados de su repoblación.

Fols. 46 r.-v. y 47 v.-48 r.<sup>1</sup>

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 239.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, págs 52-53.- GONZALEZ: Alfonso IX, I, pág. 257.- VONES: Die 'Historia', pag. 504.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Ad bonum et catholicum pertinet regem ecclesiarum possessiones et iura non diminuere sed augere. adacta promovere, in melius et in bono statu integra conservare. Quo debito, cum ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie. omnibus me teneri regni mei ecclesiis recognoscant, pre omnibus tamen et supra omnes ecclesie beati Iacobi. ad id fortius indubitanter confiteor me astringi. cum eius obsequiis<sup>2</sup> indesinenter in meis utar necessitatibus et contra

multiplies inimicorum insidias regnum meum gloriosissimi apostoli patrocinio protegatur. Cum igitur in populatione mea quam facio in Beriz, in Castro de Ventosa, ecclesia beati Iacobi non modicam incurrat iacturam de villa sua de Cacavellis, cuius incole ad eandem confluunt populationem, dampnum<sup>1</sup> susceptum ei taliter recompenso. In primis do eidem ecclesie vobisque, archiepiscopo domine Petre quarte, ac vestris successoribus, in perpetuum medietatem<sup>2</sup> ipsius ville integrum, scilicet tam de petito quam de fossadaria, que in pecunia fuerit data, quam de voce vel calumpnia, quam de portatico si ibi positum fuerit, necnon et de omni alio lucro quod de eadem provenerit villa preter collectam meam et monetam. Et sicut meam meus, ita vestram medietatem integre ac libere vester recipiat maiordomus; et concilium ipsius castri promittat vobis fideliter quod iura vestra maiordomo vestro fideliter persolvat ac vobis ius vestrum per omnia integre conservabit. Do etiam supradicte ecclesie beati Iacobi vobisque, archiepiscope domini Petre, vestrisque successoribus tres ecclesias cum suis parrochiis in eadem villa in eiusdem ecclesie ac vestro successorumque vestrorum dominio iure integro in perpetuum permansuras. Concedo etiam ut de ipsa villa vestra de Cacavellis strata publica nunquam mutetur liceatque ministris vestris aliisque ibidem manentibus vinum et panem tam vestrum quam suum ibi vendere, mercaturasque seu alia officia sicut hactenus exercere, nisi quod peregrinos apud se pernoctare vel recovas de Campis venientes ibi descendere non permitant. Et

quicunque ad eandam<sup>m</sup> (sic) villam undecumque venerint  
moraturi preter eos qui modo inde ad Castrum se transferunt,  
liceat eis ibidem vivere secundum forum et consuetudines ibi  
a pristinis habitatoribus observatas. preter quam in illis  
duobus que superius sunt excepta. Adicio etiam quod  
habitatores castri quicunque in terminis ecclesie de  
Cacavellis hereditates suas laboraverint relinquant eidem  
ecclesie medietatem integrum decimorum, reliquam ad  
ecclesias sub quibus degerint allaturi nisi vestrarum sint  
ecclesiarum parrochiani. qui si in predictis' laboraverint  
terminis totas eidem ecclesie decimas integre derelinquant.  
Preterea, quicunque in Cacavellis domum habuerit vel  
hereditatem faciat vobis integre forum vestrum, et si facere  
recusaverit tollat dominum suam et relinquat solum vobis<sup>ea</sup>  
liberum et hereditatem et liceat vobis dare alicui alii qui  
faciat vobis forum vestrum. Et quicquid ego vobis do, debeo  
defendere vobis et ecclesie vestre ad omni contrarietate.

Si quis igitur tam de meo genere quam de extraneo hoc  
factum meum ausu temerario irrumpere vel diminuere  
attemptaverit, iram Dei habeat et regiam indignationem  
incurrat. et si quid invaserit in duplum restituat et regie  
voci mille morabetinos persolvat. carta nichilominus in suo  
robore permanente.

Facta carta apud Sanctum Iacobum, mense februario, era Ma  
CC<sup>a</sup> XLVII<sup>a</sup>.

Ego Adefonsus, rex Legionis, hanc cartam quam fieri iussi  
roboro et confirmo et sigillo meo communio.

(1<sup>a</sup> col.) Petro quarto. Compostellano archiepiscopo.-  
Adefonsc. Auriensi episcopo.- Suerio. Tudensi episcopo.-  
Ruderico. Licensi episcopo.- Pelagio. Minduniensi episcopo.-  
Petro. Astoricensi episcopo.- Ruderico Alvariz. electo  
Legionensi.

(Signo rodado)".

(2<sup>a</sup> col.) Iohanne. Ovetensi episcopo.- Martino. Zemorensi  
episcopo.- Gunzalvo. Salamantino episcopo.- Martino.  
Civitatensi episcopo.- Arnaldo. Cauriensi episcopo.-  
Roderico Gonzalviz. tenente Trastamar. Sarriam et Montem  
Nigrum.

Ego Iohannes Pelagii. Compostellanus publicus notarius.  
de mandato Petri Petriz. domini regis notarii et canonici  
Auriensis. scripsi".

-----  
NOTAS

<sup>1</sup>Otra copia en Tumbo A, fols. 63 v.-64 r.

<sup>2</sup>GONZALEZ: obsequio.

<sup>3</sup>Fol. 47 v.: etiam.

<sup>4</sup>ID.: dapnum.

<sup>5</sup>GONZALEZ: medietatem reddituum.

<sup>6</sup>ID.: eandem.

<sup>7</sup>Fol. 47 v.: in dictis.

<sup>8</sup>ID.: vobis solum.

\*Signum Alfonsi, regis Legionis.

\*Fol. 47 v.: falta cancelleria.

104

1209, abril, 20. Salamanca.

Alfonso IX da a la Iglesia de Santiago el castillo  
de San Jorge y Quintanilla.

Fols. 51 v.-52 r y 63 r.-v.<sup>1</sup>

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 247.

CT.: RISCO: E.S., XXXV, pag. 239.- LOPEZ FERERIRO: H.C., V,  
pag. 53.- GONZALEZ: Alfonso IX, I, págs. 127-128.

(Christus). In nomine Domini nostri Ihesu Christi. amen.  
Notum sit per hoc scriptum tam presentibus quam futuris quod  
ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallicie, do Deo  
et beato Iacobo, patrono meo, et vobis domino Petro Munionis,  
Compostellano archiepiscopo, vestrisque successoribus, in  
concambiū castelli de Atalaya quod dedi Ordini Militie  
Sancti Iacobi, de inquam castellum de San Iurgio in  
Trastamarem, cum tota terra sua quam maiorem ab antiquo  
habuit, videlicet cum Carnota, Entines, Ialles, Barcalā,

Avania et de Celtigos, quantum magis antiquitus habuit, et cum omnibus aliis terminis et directuris per terminos et divisiones antiquas sicut umquam melius habuit ubicumque potuerint inveniri. Addo etiam in isto concambio, per voluntatem et consensum magistri et capituli Militie Sancti Iacobi, totam hereditatem de Quintanella, que iacet inter Venieacias et Sanctum Martinum de Turribus, cum omnibus directuris suis et pertinenciis, tam in terris quam in fluviosis, ubicumque potuerint inveniri. Hec supradicta do in predicto concambio Deo et beato Iacobo et vobis domino Petro, archiepiscopo, vestrisque successoribus, iure hereditario in perpetuum possidenda.

Si quis igitur tam de genere meo quam de alio hoc concambium tam a me quam a vobis, domine Petre, Compostellane archiepiscopo, sponte factum irritare vel revocare modo aliquo attemptaverit, iram Dei omnipotentis incurrat, et quod de concambio invaserit in quadruplum restituat et parti alteri decem milia aureorum reddere teneatur, carta nichilominus in concambio et robore permanente.

Facta carta apud Salamancam, XII kalendas madii, era Ma  
CCA XLVII<sup>a</sup>. Regnante rege domno Adefonso Legione, Gallicia,  
Asturiis et Extrematura.

Ego rex dominus Adefonsus hanc cartam quam fieri iussi  
roboro et confirmo et sigillo meo communio.

(1<sup>a</sup> col.) Predicto Petro, Compostellano archiepiscopo.-  
Iohanne, Ovetensi episcopo.- Petro, Astoricensi episcopo.-

Ruderico, Lucensi episcopo.- Pelagio, Minduniensi episcopo.-  
Afonso, Auriensi episcopo.- Suerio, Tudensi episcopo.-  
Martino, Cemorensi episcopo.- Gundisalvo, Salamantino  
episcopo.- Martino, Civitatensi episcopo.- Arnaldo,  
Cauriensi episcopo.- Ruderico Alvari, electo Legionensi.

(Signo rodado)\*.

(2a col.) Ruderico Gonzalvi, regis signifero, tenente  
Transtamarem, Sarriam et Montem Nigrum.- Ruderico Petri de  
Villalobos, tenente Legionem, Asturias et Cemoram, Rodam et  
Villam Fafilem et Castrum [Novum].- Ruderico Fernandi,  
tenente Beneventum et Pontem Ferratum.- Ruderico Aprilis,  
tenente Mansellam.- Ordonio Alvari, tenente Sierium et  
Casum.- Fernando Gonzalvi, tenente Taurum et Villarpandum.-  
Fernando Petri, tenente Astoricam.- Ruderico Fernandi,  
tenente Trives et Caldelas.- Garsia Ruderici, tenente  
Senabriam.- Fernando Fernandi, tenente Extrematuram et  
Trasserram.

Petrus Petri, canonicus Sancti Iacobi, domini regis  
notarius, scripsit\*, Fernando, Compostellano decano,  
existente cancellario.

---

NOTAS

\*Otras copias en Tumbo A, fol. 63 r.-v. y MADRID, B.A.H.,  
Colección Jovellanos, IV, fol. 240.

\*GONZALEZ: et per.

\*Fol. 63 r.: attentaverit.

\*GONZALEZ: Petro predicto.

\*Signum Adefonsi. regis Legionis.

\*GONZALEZ y Fol. 63 r.: falta Castrum.

\*Domini regis notarius. scripsit. tomado de fol. 63 r.-v.

105

1209. mayo. 4. Leon. San Marcos.

El maestre de la Orden de Santiago Fernan González  
da a la Iglesia de Santiago la villa de Quintanilla.

Fols. 60 v.-61 r.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pag 53.- GONZALEZ: Alfonso IX.

91, págs. 127-128.

(Christus.) In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum  
sit tam presentibus quam futuris quod ego dominus Fernandus  
Gondisalvi, magister Militie Sancti Iacobi, una cum toto  
capitulo eiusdem ordinis, concedimus vobis domino Petro,  
Compostellano archiepiscopo et ecclesie vestre illam  
hereditatem nostram de Quintanella in perpetuum iure  
hereditario possidendam, qui inquam hereditas est inter  
Venicias et Sanctum Martinum de Turribus, quam dominus  
Adefonsus. rex Legionis, vobis et ecclesie vestre dedit in

concambium castelli vestri de Atalaia, quod nobis et ordini nostro dedit ad exaltationem ordinis nostri ad servicium Ihesu Christi.

Si quis igitur ex parte nostra vobis successoribus vestris vel ecclesie vestre predictam hereditatem modo aliquo inquietare attemptaverit, ian. Dei omnipotentis incurrat et si quid invaserit in qd. druplum restituat, et pro temerario ausu vobis vel vocem vestram pulsanti mille morabetinos persolvere teneatur, carta nichilominus in suo robore permanente.

Facta karta apud Sanctum Marchum de Legione, in celebratione capituli predicti ordinis, IIII<sup>o</sup> nonas mensis madii, era Ma CCa XL<sup>a</sup> VII<sup>a</sup>.

Ego Fernandus Gundisalvi, magister Militie Sancti Iacobi,  
cf..- Et totus conventus Militie Sancti Iacobi, cf.

106

1210, agosto, 1. Sobrado.

Alfonso IX concede al arzobispo de Santiago hacer una repoblación en Rañalonga.

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX. II, n<sup>o</sup> 263.

CT.: GONZALEZ: Alfonso IX. págs. 133, 247, 561-563.-

RODRIGUEZ FIGUEIREDO: Alfonso IX, pág. 236.

Adefonsus, Dei gratia rex, totis de Gallecia qui istas litteras viderint, salutem. Notum vobis facio per hanc cartam quod ego mando et concedo archiepiscopo Sancti Iacobi quod faciat populationem in Rania Longa<sup>1</sup>, in loco qui dicitur Crunia. Illi<sup>2</sup> autem qui ad ipsam populationem venerint secure veniant et secure ibi morentur.

Et si aliquis eis malum fecerit aut contrarium, iram meam habebit et si quid invaserit duplabit et insuper in cautum mihi et eidem archiepiscopo mille morabetinos pectabit.

Facta karta in Supperaddo, kalendis augusti, era Ma CCa XLVIIIE.

---

NOTAS

<sup>1</sup>GONZALEZ: Rama Longa.

<sup>2</sup>ID.: ille.

107

1211, abril, 21. Santiago.

Alfonso IX da a la Iglesia de Santiago, en el dia

de su consagración, el castillo de Traba, empeñado  
hasta que le diese otra heredad y ademas ochocientos  
estopos de trigo en Santa Marina de Orbigo.

Fols.: 207 r.-v.<sup>1</sup>

ED.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, ap. IX.- GONZALEZ: Alfonso IX.  
II, nº 271.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, págs 54-59.-ID: Fueros. I.  
pág. 304 y 3a ed., pág 200.- GONZALEZ: Alfonso IX, págs  
134-135, 292-294, 420, 504 y 508.- RODRIGUEZ FIGUEIREDO:  
Alfonso IX, págs. 227-228.

(Christus).<sup>2</sup> In nomine Domini nostri<sup>3</sup> Ihesu Christi,  
amen. Regie sublimitati nil decentius, nil<sup>4</sup> iustius, nil<sup>5</sup>  
utilius quam ei deservire in omnibus per quem regnat, per  
quem sperat in eterna se beatitudine regnaturum. Hac  
compunctus consideratione, ego Adeffonsus, Dei gratia rex  
Legionis et Gallicie, illustrissimi regis Fernandi filius,  
incliti imperatoris Adeffonsi nepos, longo tempore summo  
desiderio affactavi ut ecclesia beati Iacobi, patroni mei,  
temporibus meis dedicationis gloria decoraretur, cupiens  
aliquid ibi Deo et apostolo eius obsequium exhibere, et  
meorum consequi veniam delictorum. Unde apud archiepiscorum  
eiusdem ecclesie, dominum Petrum quartum, affectuosissimis  
precibus tandiu<sup>6</sup> institi quousque, desiderio meo

satisfaciens, opus tam arduum est aggressus; et, cooperante Domino et ipso gloriosissimo apostolo, in omnibus previo ac suaviter omnia disponente, supra que spem nostram prosperante omnia, preparatis et expeditis omnibus que tanti difficultas operis exigebat, dedicata est nobilissime cum ingenti' et apparatu a predicto archiepiscopo prefata ecclesia coadiuvante pontificum multitudine et immensa clericorum caterva, me ipso cum filio meo infante domno Fernando et regni mei proceribus ministrante ac turbam<sup>a</sup> undique arcente et in quibus opportebat diligens obsequium impendente. Compos (sic) igitur voci mei gaudens in Domino plurimum et exultans de dote requisitus ecclesie secundum quod in libro huius sacri misterii continetur, cum consilio et deliberatione magnatum regni mei, volens et<sup>e</sup> dignitatem archiepiscopalem prout decuit honorare et communitati<sup>o</sup> canonicorum providere, iamdicho archiepiscopo hilari et gratanti animo castellum meum de Trava pignori obligavi, quounque tradam ei terram que bene valeat CC morabetinos singulis annis in redditibus manifestis. Canonicis quoque, ad habendum panem ad cenas, DCCC stopos frumenti ad mensuram hodiernam in Sancta Marina de Ripa de Orvego, in honore Palatii de Turgi libentissime asignavi singulis annis per maiordomum canonicorum integre persolvendos, et sunt ad minus CCCC azemule bene honerate; et quounque supradictum frumentum totum maiordomo canonicorum solutum fuerit<sup>is</sup>, meus nichil percipiat maiordomus, sed, hoc frumento soluto, quod superfuerit meum erit; si hoc solum ibi fuerit et non

amplius, totum sit canonicorum. Vobis itaque, archiepiscopo domne Petre, ac successoribus vestris et communis mense canonicorum supradictas facio donationes ob reverentiam gloriosissimi apostoli, patroni mei, et ut tam predecessores meos quam me ipsum Domino semper in vestris orationibus commendetis, et propter magnam quam in prefata consecratione obtinui meorum indulgentiam delictorum, concedens et firmiter stabiliens ut, tam vos et successores vestri, domine archiepiscope, quam vos, canonice et successores vestri, supradictas oblationes et donationes meis sine omni defectu, prout superius determinatum est, in perpetuum habeatis.

Si quis igitur tam de genere<sup>meo</sup> quam de extraneo hoc factum meum revocare et hanc donationem meam infringere modo aliquo attemptaverit vel cassare, iram Dei et maledictionem<sup>habet</sup> habeat et regiam indignationem incurrat. et quod invaserit in duplum restituat. et pro ausu temerario regie parti et ecclesie Sancti Iacobi decem millia aureorum persolvat, et tandem cum Datam et Abirom, quos vivos terra absorbuit, penas luat perpetuas in inferno, carta nichilominus ista in suo robore permanente.

Ego rex donnus Adefonsus, una cum filio meo infante domno Fernando, hanc cartam quam fieri iussi propriis manibus roboro et confirmo et sigillo meo communio.

Facta carta Compostelle, in die consecrationis ecclesie Sancti Iacobi XI kalendas maii, era Mo CC<sup>a</sup> XLVIII.  
Regnante rege domno Adefonso in Legione, Gallecia, Asturis

et Extrematura.

Vos etiam domine archiepiscope cum canonicis vestris  
promittitis mihi quod facietis. pro anima patris mei et  
avorum meorum et meta unam misam cotidie celebrari.

Presentibus: domino Petri quarto. Compostellano  
archiepiscopo.- Donno Iaefenso. Auriensi episcopo.- Donno  
Roderico. Lucensi episcopo.- Donno Pelagio. Migdonensi  
episcopo.- Donno Suerio. Tudensi episcopo.- Donno Arnaldo.  
Cauriensi episcopo.- Donno Martino. Egitamensi (sic)  
episcopo".- Donno Suerio. Elborensi episcopo.- Donno  
Suerio. Ulixbonensi episcopo.- Donno Pelagio. Lamecensi  
episcopo.- Donno Fernando. filio domini regis.- Donno  
Sancio, germano domini regis, tenente Montem Nigrum et  
Sarriam.- Donno Roderico Petri de Villa Luporum. signifero,  
terente Legionem et Majoricam cum aliis villis de terra  
Legionis et quedam castella in Asturiis.- Donno Gonsalvo  
Nuniz, tenente Trastamar et Limiam et Montem Rosum et  
Lemos.- Donno Fernando<sup>14</sup> Fernandi de Bragancia. tenente  
Extrematuram.- Donno Iohanne Fernandi. domini regis  
vasalo<sup>15</sup>.- Donno Nuno. perticario archiepiscopi.- Roderico  
Ordonii domini regis maiordomo.